21.11.2012, Bucureşti)
23 septembrie 1962 – s-a născut, la Osica de Sus-Olt, poetul NICOLAE COANDE, pe numele
adevărat NICOLAE BOANGIU
27 septembrie 1913 – s-a născut, la Oporelu-Olt, poetul, prozatorul şi folcloristul ION NIJLOVEANU
(m. 26.06.2000, Craiova)
27 septembrie 1945 – a murit poetul FLORIN DUMITRANA (n.22. 06. 1919, Lipcani, Basarabia)
28 septembrie/ 10 octombrie 1864 – s-a născut, la Floru-Icoana – Olt, prozatorul ION S. FLORU
(m. - ?)